
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-321 del 17/04/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Contratto per il noleggio del 
mezzo  navale  “Rocco  Uno”  con  personale  di  bordo. 
Autorizzazione al subappalto.

Proposta n. PDTD-2018-309 del 10/04/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 17 (diciassette)  aprile     2018 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Contratto per il noleggio del mezzo 

navale “Rocco Uno” con personale di bordo. Autorizz azione al 

subappalto.  

RICHIAMATI: 

- il Decreto 4 del 28/10/2016 del Presidente della Regione Emilia-Romagna in 

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico che affida 

ad Arpae il monitoraggio (morfologico, sedimentologico, ambientale), la 

revisione di capisaldi e la definizione di una struttura geodetica a supporto del 

monitoraggio topografico e batimetrico dell’intervento “C.I.4S2F304 – 

08IR132/G3 Comuni vari - Messa in sicurezza di tratti critici del litorale 

regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”; 

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d appalto degli enti erogatori nei settori 

dell acqua, dell’energia, dei trasposrti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture " che disciplina il subappalto; 

PREMESSO: 

- la Determinazione n. 360 del 26/04/2017 che aggiudica il servizio per 

l’esecuzione di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento sulle 

spiagge emiliano-romagnole e rilievo batimetrico di una area collocata sui 

fondali del Mare Adriatico al largo della costa regionale CIG 67987688D5 per un 

importo complessivo di Euro 133.600,00 (IVA esclusa);  

- che, nell’ambito della procedura di affidamento di cui sopra, la ditta Geocom 

Parma Srl ha espressamente indicato in sede di presentazione dell’offerta il 

possibile ricorso al subappalto per l’attività inerente al noleggio di un mezzo 

navale per l’esecuzione dei rilievi batimetrici al largo oggetto di dragggio; 

VISTA: 

- la nota, inoltrata il 05/04/2018 dalla ditta Geocom Parma Srl, con sede in 

Soragna (PR) - via Galeotti 7, quale aggiudicatario dell’appalto e registrata con 

protocollo in entrata PGSIM/2018/618, con la quale si richiede ad Arpae 

autorizzazione al subappalto del noleggio del mezzo navale “Rocco Uno” con 

personale di bordo 



2. l’integrazione della documentazione inoltrata con nota il 16/04/2018 dalla ditta 

Geocom Parma Srl, con sede in Soragna (PR) - via Galeotti 7, quale 

aggiudicatario dell’appalto e registrata con protocollo in entrata 

PGSIM/2018/672, con la quale la ditta trasmette la dichiarazione che i prezzi 

applicati al subappaltatore non hanno subito un ribasso superiore al 20% dei 

prezzi dichiarati in sede di offerta e la dichiarazione della tracciabilità dei flussi 

finanziari della ditta Subsea Felix Srl; 

DATO ATTO: 

- che, contestualmente alla richiesta autorizzazione al subappalto, la ditta 

Geocom ha trasmesso il contratto sottoscritto tra Geocom Parma Srl 

(appaltatore) e la società Subsea Felix Srl (subappaltatore) relativo al servizio di 

noleggio del mezzo navale “Rocco Uno” con personale di bordo, per il periodo 

che decorre dalla data di autorizzazione del subappalto fino al termine delle 

attività contrattuali previste per Giugno 2018; 

- che l’importo complessivo per il suddetto subappalto è stimato pari ad Euro 

10.000,00 IVA esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza) e corrisponde allo 

7,49% (arrotondato al secondo decimale) del valore complessivo dei servizi 

aggiudicati alla ditta Geocom Parma Srl; 

- che i prezzi applicati al subappaltatore non hanno subito un ribasso superiore al 

20% dei prezzi dichiarati in sede di offerta; 

- che i servizi sono assegnati in subappalto dalla ditta Geocom Parma Srl alla 

società Subsea Felix Srl, risultante microimpresa con un numero di dipendenti 

inferiore a 10 e con un fatturato annuo non superiore a 2 milioni di Euro; 

VERIFICATO:  

- la regolarità della documentazione presentata dai subappaltatori prodotta ai 

sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva; 

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale ai sensi dell’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il Responsabile del Procedimento, dott. ssa Tiziana Paccagnella attesta la 

non sussistenza di impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto 



avanzata dalla ditta Geocom Parma Srl nei confronti della società Subsea Fenix 

Srl; 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 in cui all’art. 105 (comma 13), il quale prevede 

che, quando il subappaltatore è una micro impresa la stazione appaltante 

corrisponda direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni 

dallo stesso eseguite; 

VISTI inoltre:  

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare 

riferimento alle disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010; 

RITENUTO:  

- di autorizzare, così come richiesto da Geocom Parma Srl con comunicazione 

del 05/04/2018 ed integrazione documentazione del 16/04/2018, il subappalto 

alla società Subsea Felix Srl per il periodo che decorre dalla data di 

autorizzazione al subappalto fino al termine delle attività contrattuali previste 

per il Giugno 2018; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con la determina di aggiudicazione n.360 del 26/04/2017 in quanto i costi per il 

subappalto sono compresi nelle spese già quantificate per il fornitore 

aggiudicatario; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei 

Contratti Pubblici è la dott.ssa Tiziana Paccagnella; 

DETERMINA 

1.  di autorizzare, in quanto responsabile del procedimento per l’aggiudicazione 

dell’esecuzione di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento 

sulle spiagge emiliano-romagnole e rilievo batimetrico di una area collocata 

sui fondali del Mare Adriatico al largo della costa regionale, a subappaltare 



alla ditta Subsea Fenix Srl con sede legale in Ravenna - via Bonvicini 8, il 

noleggio del mezzo navale “Rocco Uno” con personale di bordo, per il periodo 

che decorre dalla data di autorizzazione al subappalto fino al termine delle 

attività contrattuali previste per Giugno 2018; 

3. di dare atto che l’importo complessivo del subappalto suddetto è stimato per 

Euro 10.000,00 (Iva esclusa) e corrisponde allo 7,49% (arrotondato al 

secondo decimale) del valore complessivo dei servizi affidati alla Geocom 

Parma Srl; 

4. di dare atto che i prezzi applicati al subappaltatore non hanno subito un 

ribasso superiore al 20% dei prezzi dichiarati in sede di offerta; 

5.  di dare atto che la Stazione appaltante corrisponda direttamente al 

subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite; 

6. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a 

quanto disposto con la determina di aggiudicazione n. 360 del 26/04/2017 in 

quanto il costo per il subappalto è compreso nel corrispettivo dovuto al 

fornitore aggiudicatario. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella) 


